
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 150/2020 

pentru completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 133/2020 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Covasna 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 12 noiembrie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

completarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 133/2020 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Covasna, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2020 privind unele măsuri de 

asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a jurământului de către autoritățile 

administrației publice locale, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. c) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 133/2020 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Covasna, se 

completează după cum urmează: 

 

1. După articolul 22 se introduce un nou articol, articolul 221, cu următorul cuprins: 

 

”Art. 221. (1) Componența nominală a consilierilor județeni ai Consiliului Județean 

Covasna, constituit la data de 22 octombrie 2020, este următoarea: 

 

Nr. 

crt.  Numele şi prenumele Mandat atribuit pe lista de candidaţi al 

1. Ambrus József UDMR 

2. Antal Esztilla UDMR 

3. Bartók Enikő-Mária UDMR 

4. Calinic Sabin PSD 

5. Csáki Attila AMT-EMSZ 

6. Cseh Csaba UDMR 

7. Dimény György UDMR 

8. Farkas Ferenc UDMR 

9. Fazakas András-Levente UDMR 

10. Fazakas Péter AMT-EMSZ 

11. Fejér Zsolt UDMR 

12. Floroian Stelian-Olimpiu PNL 

13. Gáj Nándor UDMR 



 

14. Gál Károly UDMR 

15. Grüman Róbert-Csongor UDMR 

16. Henning Laszlo-Ianos UDMR 

17. Imre Csaba Loránd UDMR 

18. Jakab István-Barna UDMR 

19. Kelemen Szilárd-Péter UDMR 

20. Leaua Jănel PNL 

21. Nagy Zoltán UDMR 

22. Neagoe Daniel PSD 

23. Oláh István UDMR 

24. Orbán Miklós UDMR 

25. Para János UDMR 

26. Piștea Jănică PNL 

27. Taierling Johann AMT-EMSZ 

28. Tarczali Maria UDMR 

29.  Tóth Zoltán UDMR 

30. Váncza Tibor-István UDMR 

 

(2) Consiliul Județean Covasna se completează cu domnul Tamás Sándor, Președintele 

Consiliului Județean Covasna, ales în condițiile legii pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, care are drept de vot și conduce ședințele acestuia.” 

 

2. La articolul 24, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 

următorul cuprins: 

 

”(11) Alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Covasna se va face după validarea 

tuturor mandatelor și depunerea jurământului, în condițiile legii, de către toți consilierii 

județeni.” 

 

Sfântu Gheorghe, 12 noiembrie 2020. 

 

       TAMÁS Sándor 

              Președinte 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

VARGA Zoltán 

 


